Fides autem ut habeatur duabus rebus effici potest: si existimabimur adepti coniunctam cum iustitia prudentiam. 33 Nam et iis fidem habemus, quos plus intellegere quam nos arbitramur quosque et futura prospicere credimus et, cum res agatur 15 in discrimenque ventum sit, expedire rem et consilium ex tempore capere posse: hanc enim utilem homines existimant veramque prudentiam. Iustis autem [et fidis] hominibus, id est bonis viris, ita fides habetur, ut nulla sit in iis fraudis iniuriae-

Wesens bezeichnen können, mit abstracten Begriffen verbinden. Aber *beneficus*, wohlthätig, kann doch nur der genannt werden, der wirklich Wohlthaten erweist, nicht der sie bloß erweisen will, aber nicht kann. Das Wort passt also nicht zu *voluntas*. Ueberdies leidet die Stelle an einer auffälligen Weitschweifigkeit. Man beachte *quae capitur - benivolentia movetur - commovetur*. Endlich ist die Verbindung mangelhaft, denn auch *autem*, das die meisten Hdschr. nach *vehementer* einschoben, giebt keine rhetorische Gliederung, da das zweite Glied mit *secundo autem l.* eingeführt ist, und *vehementer amor cet.* doch immer nur eine Ausführung und Begründung von *voluntate - movetur* enthalten würde. *autem* fehlt überdies in guten Hdss. Mit Recht hat daher Sauppe in *vol. benef. beniv. movetur* die Bemerkung eines Lesers erkannt, der sich den Inhalt des Abschnittes an den Rand vermerkte.

4. *quae pertinent ad mansuetudinem morum*: diese Tugenden, *modestia, temperantia, iustitia* werden

deshalb I § 46 *virtutes leniores* genannt.

13. *Nam et*: dem *et* entspricht *iustis autem*; s. I § 9. 155.

*intellegere* bezeichnet die Klugheit im allgemeinen, *futura prospicere* und *consilium ex tempore capere* ihre beiden Unterarten *προνοια* und *ἀγγλυοια*; s. z. c. 6.—

15. *expedire rem*, dasselbe wie *explicare rem* I § 83.

16. *homines*. Die Meinung der Menge wird der des Weisen entgegengesetzt, für welchen die wahre Klugheit in der Unterscheidung zwischen Gut und Böse besteht.

17. *et fidis*. Nur von dem Einfluss der Klugheit und Gerechtigkeit will Cic. sprechen, *et fidis* gehört deshalb nicht in den Zusammenhang. Schon der Ausdruck *fidis ita habetur fides* wäre auffällig, und die Paraphrase bei Ambr. II c. 8 *facit enim iustitia ut nulla sit fraudis metus* macht die Unächtigkeit des Zusatzes noch wahrscheinlicher.

18. *ita fides hab. ut - suspitio*,

que suspitio. Itaque his salutem nostram, his fortunam, his liberos rectissime committi arbitramur. Harum igitur duarum ad fidem faciendam iustitia plus pollet, quippe cum ea sine prudentia satis habeat auctoritatis; prudentia sine iustitia nihil valet ad faciendam fidem. Quo enim quis versutior et callidior, hoc in- visior et suspectior detracta opinione probitatis. Quam ob rem intelligentiae iustitia coniuncta quantum volet habebit ad faciendam fidem virium: iustitia sine prudentia multum poterit, sine iustitia nihil valebit prudentia.

10 Sed ne quis sit admiratus cur, cum inter omnes philo-  
35 sophos constet a meque ipso saepe disputatum sit, qui unam haberet omnes habere virtutes, nunc ita seiungam, quasi possit quisquam, qui non idem prudens sit, iustus esse, alia est illa, cum veritas ipsa limatur in disputatione, subtilitas, alia, cum ad opinionem communem omnis accommodatur oratio. Quam ob rem, ut vulgus, ita nos hoc loco loquimur, ut alios fortes, alios viros bonos, alios prudentes esse dicamus. Popularibus enim verbis est agendum et usitatis, cum loquimur de opinione populari, idque eodem modo fecit Panaetius. Sed ad propositum

unter der Bedingung dass sie kein Verdacht trifft, vgl. I § 89.

8. *iustitia cet.*: das hat Cic. oben schon gesagt und wiederholt es nur des Gegensatzes halber, vgl. I § 106 *Atque vitam.*

10. *inter omnes philosophos constet.* Das ist etwas zu viel gesagt. Denn zwar lehrten alle von Sokrates ausgehende Schulen eine Einheit und Zusammenhang der einzelnen Tugenden, indem sie alle Tugenden auf das Wissen zurückführten, aber eine so enge Verbindung, wie die Stoiker in Widerspruch mit der allgemeinen Meinung behaupteten, nahm keine andere Schule an.

11. *a meque ipso saepe*: de fin. V 23, 66. Tuscul. III 7, 14f. Acad. I 10, 38. Vgl. Einl. § 18.

14. *veritas ipsa*, die Wahrheit an sich, die abstracte Wahrheit; zu § 20. Acad. II 38, 120 *ut omit- tam levitatem temere assentientium, quanti libertas ipsa aestimanda est.* 41, 127 *indagatio ipsa rerum — habet oblectationem.* Sie

steht zu *opinio communis* in demselben Gegensatz wie die philosophische Untersuchung, *disputatio*, zu *oratio*, s. zu I § 4 *disputator subtilis, orator parum vehementis.* vgl. I 37, 132.

*limatur*: das eigentliche Wort von philosophischer Untersuchung; de fin. V 5, 12 *duo genera librorum sunt, unum populariter scriptum, quod ἑσπεριζόν appellabant, alterum limatius.* Dieselbe Scheidung zwischen philosophischer Wahrheit und den Regeln für das praktische Leben stellt Cic. III § 13f. auf. Schon vor Panaetius sahen sich die Stoiker zu einer solchen Scheidung genöthigt (s. Einl. § 23), Panaetius selbst milderte dann die stoische Strenge in vielen Punkten, s. Einl. § 27. de fin. IV 28, 79. *Quem illorum tristitiam atque asperitatem fugiens Panaetius nec acerbilatem sententiarum nec disserendi spinas probavit.*

17. *viros bonos*: z. I § 20.

revertamur. Erat igitur ex iis tribus, quae ad gloriam pertinerent, hoc tertium, ut cum admiratione hominum honore ab iis digni iudicemur. Admirantur igitur communiter illi quidem omnia, quae magna et praeter opinionem suam animadverterunt, separatim autem, in singulis, si perspiciunt nec opinata quaedam bona. Itaque eos viros suspiciunt maxumisque eferunt laudibus, in quibus existimant se excellentes quasdam et singulares perspicere virtutes, despiciunt autem eos et contemnunt, in quibus nihil virtutis, nihil animi, nihil nervorum putant. Non enim omnes eos contemnunt, de quibus male existimant. Nam quos improbos, maleficos, fraudulentos putant et ad faciendam iniuriam instructos, eos contemnunt quidem neququam, sed de iis male existimant. Quam ob rem, ut ante dixi, contemnuntur ii, qui 'nec sibi nec alteri', ut dicitur, in quibus nullus labor, nulla industria, nulla cura est. Admiratione autem adficiunt ii, qui ante ceteris virtute putantur et cum omni carere dedecore tum vero iis vitiis, quibus alii non facile possunt obsistere. Nam et voluptates, blandissimae dominae, maioris partis animos a virtute detorquent et, dolorum cum admoventur faces, praeter modum plerique exterrantur: vita mors, divitiae paupertas omnes homines vehementissime permovent. Quae qui in utramque